greco, il quale ha osservato che non avevano i Greci una parola corrispondente al vocabolo latino *auctoritas*. Ma una simil ragione è del tutto assurda, ed è distruggitrice di ogni dottrina etimologica; in tal guisa ragionando, si verrebbe a negare l'origine greca ed ebraica delle molte voci latine derivate dal greco, e delle non poche che provengono dall'ebraico, perciò soltanto che mancavano ai Greci ed agli Ebrei le parole che a quelle voci corrispondono. Presso ai Greci *αὐτός* ha lo stesso significato, avuto presso ai Latini da *proprium*, *suum ipsius*. Il terenziano Fedria dice in questo senso « *Credo essere sempiterna la vita degli Dei, perchè sono lor proprj i piaceri*; ciò significando non esser dessi, come quelli degli uomini, dal volere d'Iddio precariamente ottenuti. Orazio chiamò il vero onore *l'alloro proprio* della virtù, perch'esso non dipende da popular favore, e Giulio Cesare, nel libro *de Bello gallico* chiama *propria* una vittoria che l'inimico non gli può strappar di mano; la qual parola Dionisio Petavio nelle sue note dice non esser latina, in ciò poco senso di latinità dimostrando.

· XC. L'autorità naturale, (dando al vocabolo *autorità* un'altra significazione che quella attribuitagli dai Romani scrittori, storici, politici e Giureconsulti, ma una significazione però dalla quale è derivato il senso dato a quella parola da quegli scrittori), è adunque in ogni uomo *la possessione da lui avuta della propria cognizione, della propria volontà,*

Dell'autorità naturale.

negant, quod Dio (1) graecus scriptor dicat, Graecis non esse vocabulum, quod latino auctoritati respondeat: quae ratio plane absurda est, et omnem etymologiae doctrinam convellit: ita namque quamplurima latina verba graecam, satis multa hebraeam non haberent originem, quia Graecis et Hebraeis verba non sint quae iis latinis respondeant. Αὐτός autem graecis significat quod latinis proprium, suum ipsius: qua significatione Phaedria Terentianus inquit:

*Ego vitam Deorum propterea sempiternam arbitror,
Quod voluptates eorum propriae sint;*

non ut nostrae hominum, quas habemus precarias a Deo: et Horatius in Lyricis verum honorem dixit propriam virtutis laurum; quia verus honor a populari aura non pendet: et Jul. Caesar de Bello Gallico, victoriam, quam ei hostis e manibus eripere non posset, propriam appellavit: quod verbum Dionysius Petavius in notis non latinum, sed is vero non latine notat.

· XC. *Auctoritas igitur naturalis significatione alia sane, quam apud Romanos Historicos, Politicos, Jurisconsultos, sed ex qua fluxit illa apud Romanos Historicos, Politicos, Jurisconsultos, est ipsum cujusque*